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ABSTRACT

Alcohol is a drug with a thousand year tradition, which is being overlooked and

very underestimated. Numbers of people dependent on alcohol in the world are in

millions and their number continues to climb. Alcohol is one of the oldest means

influencing a human mental activity. At a one-shot intoxication but as well as after a

long-term excessive use of alcohol at dependent people, it most often leads to an

aggressive behaviour and this results above all in offenses of a violent nature. The

situation in the Czech Republic is quite serious. In late 1980´s there was a slight

decrease of alcohol consumption, but currently there appears its growth again. The

decrease of an alcohol proportion on the total crime has been recorded, but not at its

various forms. The issue of an alcohol influence on the criminality in the Czech

Republic took me very much from a professional point of view that is why I chose the

topic for my bachelor thesis Criminality committed under an influence of alcohol. I was

captivated by an analysis of offenses committed in connection with alcohol in the South

Bohemian region, their degree of a severity and their rate within the context of

individual areas of the criminality. Then I wanted to discover whether this criminality

has been increasing in recent years or it on the contrary decreases, what proportion in

this criminality traffic offenses have and what proportion minors occupy in the

criminality related to alcohol.

An aim of the thesis was to analyse the criminality in the South Bohemian

region with regard to the degree of its severity, frequency and structure and eventually

other relevant factors affecting the motivation. The objective has been achieved. It was

found out through secondary analyses of a criminality evidence statistic system

administered by Police Presidum in Prague that 61% of crimes committed under the

influence of alcohol in the South Bohemian region over periods considered are from the

traffic area. 15 % of examined crimes were constituted from violent crimes, 9 % of

crimes against a property, 10 % of generally dangerous offenses, 0 % of economic

crimes and 5 % of other ones.

For the research there was formulated a hypothesis, that under the influence of

alcohol most often the crimes in the traffic area are committed. It is valid, because those

crimes constituted in total 62 % of all recorded crimes over the periods considered. The

hypothesis, that in a time the criminality committed under the influence of alcohol is

increasing, is not valid, because in the first examined period the criminality committed

under the influence of alcohol constituted 31 % of crimes, in the second examined

period it increased to 36 % and in the third examined period the criminality under the

influence of alcohol decreased to 33 %.

The performed research shows that the highest number of crimes committed

under the influence of alcohol in the South Bohemian region in periods considered is in

the traffic area. Then it was also found, that the number of crimes committed under the

influence of alcohol does not increase in a time, however the number of crimes in

individual categories has been changing.

I would like to grant my bachelor thesis as an information resource for a general

public (in form of brochures, publications on the internet or in a magazine), then I

would offer results of the thesis to organizations dealing with an issue of the criminality

committed under the influence of drugs and as a teaching material for Department

Police Schools in the Czech Republic. The public will find a lot of important

information on the criminality committed under the influence of alcohol here and

organizations dealing with this issue will get values, according which they can

supplement deficiencies in informing of the general public.
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ÚVOD

Alkohol je droga s tisíciletou tradicí, která je přehlížena a velmi podceňována.

Počty lidí závislých na alkoholu na celém světě jsou do milionů a jejich počet nadále

stoupá. Alkohol patří k nejstarším prostředkům, které ovlivňují lidskou duševní činnost.

Při jednorázové intoxikaci, ale i po dlouhodobém nadměrném užívání alkoholu u

závislých osob, dochází v důsledku nejčastěji k chování agresivnímu a to vede

především k trestným činům násilné povahy (29)

Kriminalita páchaná v souvislosti s alkoholem se do 60. let v Československu

pohybovala kolem 5 – 6 procent všech objasněných skutků. Se vzrůstající spotřebou

alkoholu stoupala v Československu i trestná činnost pod jeho vlivem. To vedlo

k jejímu nárůstu a v průběhu sedmdesátých let se již podíl kriminality páchané

v souvislosti s alkoholem pohyboval kolem 30 procent všech objasněných skutků.

Situace v České republice je dosti vážná. Koncem 80. let došlo k mírnému poklesu

spotřeby alkoholu, ale v současné době dochází opět k jejímu nárůstu. Je zaznamenán

pokles podílu alkoholu na celkové kriminalitě, ale nikoli u jejích jednotlivých druhů

(29).

Problematika vlivu alkoholu na kriminalitu v České republice mne z profesního

hlediska velice zaujala, a proto jsem si zvolil téma bakalářské práce Trestná činnost

páchaná pod vlivem alkoholu. Zaujala mě analýza trestných činů páchaných

v souvislosti s alkoholem v Jihočeském regionu, míra jejich závažnosti a poměr

v souvislosti s jednotlivými okruhy trestné činnosti. Dále jsem chtěl zjistit, zda se tato

kriminalita v průběhu posledních let zvyšuje, či naopak klesá, jaký podíl na této

kriminalitě mají trestné činy v dopravě a jaký podíl trestné činnosti páchané

v souvislosti s alkoholem zaujímají osoby nezletilé.

Výsledky bakalářské práce bych rád poskytl širší veřejnosti jako informační

materiál a dále bych tuto práci poskytl jednotlivým organizačním složkám Policie České

republiky, které ji mohou využít jako součást studijních materiálů. Rovněž může být

práce využita organizacemi zabývajícími se problematikou návykových látek a činností

v sociálních službách.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Kriminalita a trestná činnost

Kriminalita je všeobecně považována a chápána jako sociálně patologický

fenomén, protože zahrnuje jak aspekty společenské, tak i sociální (29). Trestná činnost

je protiprávní jednání, které vymezuje a definuje zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

1.1.1 Pojem trestného činu

Pojem trestného činu byl v minulosti vymezen v ust. § 3 zák. č. 140/1961 Sb.,

trestní zákon, kde v odst. 1) bylo vyjádřeno materiálně – formální pojetí trestného činu.

Aby se mohlo jednat o trestný čin, musel být jednáním pachatele naplněn jak materiální

znak, tak i znak formální. Materiálním znakem byla nebezpečnost činu pro společnost,

formálním znakem byly znaky trestného činu uvedené v zákoně. Současná právní

úprava, která byla provedena zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, však toto pojetí

upouští a je postavena na formálním pojetí trestného činu (26).

Současné vymezení trestného činu je uvedeno v ustanovení § 13 Trestního zákoníku,

kde odstavec 1) zní: „Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za

trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“ Touto úpravou jsou vyňata

kritéria spoluurčující stupeň nebezpečnosti pro společnost z pravomoci soudu, která

byla stanovena ustanovení § 3 odst. 4 dřívějšího trestního zákona a ve skutečnosti jsou

převedena do legislativního procesu. Zákonodárnou mocí je tedy stanoveno, jaká typová

jednání budou posuzována jako trestné činy a jaká je u nich stanovena trestní sazba. V §

13 odstavec 2) je pak uvedeno, že: „K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba

úmyslného zavinění, nestaví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti.“

Toto ustanovení se v zásadě neliší od předchozího vymezení uvedeného v trestním

zákoně (26).

Nová právní úprava dále vychází z toho, že trestné činy se dále dělí na přečiny a

zločiny. Toto rozdělení je uvedeno v § 14 trestního zákoníku, kde odstavec 1) zní:

„Trestné činy se dělí na přečiny a zločiny.“ V odstavci 2) je dále uvedeno: „P řečiny

jsou všechny nedbalostní trestné činy a ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon
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stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí do pěti let.“ V posledním odstavci 3) je pak

definováno: „Zlo činy jsou všechny trestné činy, které nejsou podle trestního zákona

přečiny; zvlášť závažnými zločiny jsou ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon

stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně deset let.“

Z tohoto nového pojetí trestného činu vyplývá, že jsou přesněji stanoveny hranice mezi

mocí soudní a zákonodárnou. Nová úprava vede k přesnějšímu vymezení skutkových

podstat jednotlivých trestných činů a zákonodárcem je stanoven formálně vymezený

rámec trestného činu (26).

1.1.2 Trestné činy, jejich dělení a charakteristika

V části druhé trestního zákoníku, ve zvláštní části, jsou v jednotlivých hlavách I

– XIII trestné činy rozděleny dle důležitosti hodnot chráněných zákonem.

Hlava I

Protože život a zdraví jednotlivce je chápán jako společensky nejdůležitější


[…]


CELKEM : 1 0 0

CELKOVÁ KRIMINALITA 1 0 0

Zdroj: Statistiky ESSK Policejního prezídia ČR
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Příloha č. 8:

Trestné činy spáchané pod vlivem marihuany za rok 2009

Zpracováno:

13.1.2010
Policejní prezidium ČR

Skutky spáchané pod vlivem Sestava 26
Období : 1.1.2009 do 31.12.2009

Přírodní drogy - marihuana

Kraj: 02 - KŘP JIHOČESKÉHO KRAJE

TSK NÁZEV POČET DĚTMI MLADISTVÝMI

311 kr. vloupáním - obchodů /§ 247/ 1 0 0

CELKEM : 1 0 0

635 ned.výr. a d.psych.l.a jedů pro jiného /§ 187/ 1 0 0

636 šíření toxikomanie /§ 188a/ 1 0 0

663 maření výkonu uředního rozhodnutí /§§ 171,171D / 1 0 0

CELKEM : 3 0 0

731 dopr.neh.sil.nedbal./§§ 180,184,201,223,224,201A/ 1 0 0

771 ohrož. pod vl. náv. látky, opilství /§§ 201,201a/ 6 0 0

790 ostatní trestná činnost /§§ .../ 1 0 0

CELKEM : 8 0 0

CELKOVÁ KRIMINALITA 12 0 0

Zdroj: Statistiky ESSK Policejního prezídia ČR
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Příloha č. 9:

Trestné činy spáchané pod vlivem ostatních přírodních drog za rok 2009

Zpracováno:

13.1.2010
Policejní prezidium ČR

Skutky spáchané pod vlivem Sestava 26
Období : 1.1.2009 do 31.12.2009

Přírodní drogy ostatní

Kraj: 02 - KŘP JIHOČESKÉHO KRAJE

TSK NÁZEV POČET DĚTMI MLADISTVÝMI

636 šíření toxikomanie /§ 188a/ 1 1 0

641 ned.výr.a d.psych.l.a jedů pro sebe /§ 187a/ 1 0 0

CELKEM : 2 1 0

771 ohrož. pod vl. náv. látky, opilství /§§ 201,201a/ 4 0 0

CELKEM : 4 0 0

CELKOVÁ KRIMINALITA 6 1 0

Zdroj: Statistiky ESSK Policejního prezídia ČR
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Příloha č. 10

Trestné činy spáchané pod vlivem léků za rok 2009

Zpracováno:

13.1.2010
Policejní prezidium ČR

Skutky spáchané pod vlivem Sestava 26
Období : 1.1.2009 do 31.12.2009

Léky - ostatní

Kraj: 02 - KŘP JIHOČESKÉHO KRAJE

TSK NÁZEV POČET DĚTMI MLADISTVÝMI

142 nás.na veř.čin.-na pol./§§ 153,154/1,155,156/1,2/ 1 0 0

183 porušování domovní svobody /§ 238/ 1 0 0

CELKEM : 2 0 0

390 kr. vloupáním - ostatních objektů /§ 238,247/ 1 0 0

CELKEM : 1 0 0

663 maření výkonu uředního rozhodnutí /§§ 171,171D / 1 0 0

CELKEM : 1 0 0

CELKOVÁ KRIMINALITA 4 0 0

Zdroj: Statistiky ESSK Policejního prezídia ČR
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Příloha č. 11:

Trestné činy spáchané pod vlivem těkavých látek za rok 2009

Zpracováno:

13.1.2010
Policejní prezidium ČR

Skutky spáchané pod vlivem Sestava 26
Období : 1.1.2009 do 31.12.2009

Těkavé látky

Kraj: 02 - KŘP JIHOČESKÉHO KRAJE

TSK NÁZEV POČET DĚTMI MLADISTVÝMI

173 nebezpečné vyhrožování /§ 197a/ 1 0 0

CELKEM : 1 0 0

CELKOVÁ KRIMINALITA 1 0 0

Zdroj: Statistiky ESSK Policejního prezídia ČR
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Příloha č. 12:

DROGY

Alkohol a tabák

Tabák

Závislost na alkoholu

Zdroj: http://www.financninoviny.cz/kariera/index_view.php?id
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Tlumivé léky

Diazepam, Neurol, Lexaurin, Rivotril, Rohypnol, Codein, Subutex a Tramal (opiáty)

Zdroj: PEŠEK, R., VONDRÁŠKOVÁ, A., VESELÝ, O. Drogová závislost aneb rychlý běh po krátké

trati. 1. vyd. Písek : Arkáda, 2007. 80 s.ISBN 978-80-239-9405-6.
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Halucinogeny

Lysohlávky (Psilocybe)

Papírky, krystalky, tablety a kapsle s LSD

Extáze (MDMA)

Zdroj: PEŠEK, R., VONDRÁŠKOVÁ, A., VESELÝ, O. Drogová závislost aneb rychlý běh po krátké

trati. 1. vyd. Písek : Arkáda, 2007. 80 s.ISBN 978-80-239-9405-6.
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Konopné drogy

Marihuana

Hašiš

Zdroj: PEŠEK, R., VONDRÁŠKOVÁ, A., VESELÝ, O. Drogová závislost aneb rychlý běh po krátké

trati. 1. vyd. Písek : Arkáda, 2007. 80 s.ISBN 978-80-239-9405-6.
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Stimulační drogy

Pervitin

Kokain

Zdroj: PEŠEK, R., VONDRÁŠKOVÁ, A., VESELÝ, O. Drogová závislost aneb rychlý běh po krátké

trati. 1. vyd. Písek : Arkáda, 2007. 80 s.ISBN 978-80-239-9405-6.
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Opiáty

Morfin (opiát chemickou strukturou podobný heroinu) a heroin.

Balení a tableta Subutexu s účinnou látkou buprenorfinem

Opium

Heroin

Zdroj: http://www.drogy-info.cz/index.php/info/ilegalni_drogy/opiaty