## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Josef Koblic**
*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Bc. Milan Veselý
*Katedra:* Psychologie a speciální pedagogiky
*Název bakalářské práce:* **Trestná činnost páchaná pod vlivem alkoholu**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

#### **Další hodnocení:**

Téma bakalářské práce bylo dobře vybráno a je v současné době aktuální, nosné a často diskutované v odborné i laické veřejnosti. Způsob zpracování bakalářské práce autorem otevírá další možnosti zkoumání příčin trestné činnosti, která je páchána pod vlivem alkoholu a umožňuje vést fundovanou a kvalifikovanou diskuzi na toto téma, zejména zaměřenou na rozsah a formy používané prevence u dětí, mládeže i dospělých. Předmětná práce je původní, teoreticko-praktická (svým rozsahem 93 stran textu se přibližuje diplomové práci), přičemž teoretická část práce převyšuje praktickou část, neboť se v ní autor zabývá jak právními, tak i psychologickými, zdravotními a sociálními aspekty dané problematiky. Praktická část bakalářské práce je postavena na policejních statistikách, které autor výstižně využil k dokumentaci tvrzení, které uvádí v teoretické části práce, a to jak z hlediska kvality, tak i rozsahem využití statistických údajů. Cíle práce byly stanoveny srozumitelně, obě hypotézy jsou formulovány v souladu se zamýšlenými cíli. Také výběr způsobu a využití policejních statistik je v souladu s dokladací zkoumaného problému vlivu alkoholu na trestnou činnost občanů žijících v Jihočeském kraji. Uvedená struktura oblastí trestné činnosti je zcela adekvátní zkoumané problematice a svým rozsahem je dostatečně velká. Autor ne zcela využil možnosti, kterou si předsevzal a uvedl v cílech práce. Zejména na základě poměrně hluboké analýzy zjištěných statistických zjištění a faktů mohl provést jejich následné širší zobecnění a využít je pro návrh možných opatření ke zlepšení stavu prevence. Zjištěná a uvedená data jsou dostatečně přehledná a srozumitelná a totéž platí pro jejich grafická vyjádření (grafy). Celkově však lze konstatovat, že posuzovaná práce je přínosná svou kvalitně zpracovanou teoretickou částí, a také v praktické části pak velmi dobře zpracovanými a strukturovanými statistickými údaji a možnostmi dalšího využití a provádění výzkumu v této oblasti sociální patologie.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

Uveďte možnosti zkvalitnění způsobů, tj. forem a obsahu, preventivně výchovné práce v oblasti působení na děti, mládež a dospělou populaci, zejména pak na jednotlivce v ohrožených skupinách populace, ze strany pracovníků pomáhajících profesí státních orgánů a institucí, a také neziskových organizací, s cílem zamezení či omezení páchaní trestné činnosti pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek, a tím i k omezení používání represivního způsobů řešení ze strany státu.

Datum: 16. srpna 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....